
平 成 2 7年 度 

事 業 報 告 書 

自 平 成 2 7年 ４ 月 １ 日

至 平 成 2 8年 ３ 月 3 1日 

公益財団法人 岩手県市町村振興協会 



平成 27 年度  事業報告 

Ⅰ 定款に定める事業の実績 

１ 市町村に対する資金貸付事業（定款第４条第１項第１号関係） 

(1) 長期貸付 

市町村の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業に対し、県内33市町村が岩手県から地方債の同意または許可

を受けている事業を対象に、次のとおり貸し付けを実行した。 

○ 貸付金額  12億9,960万円 

○ 貸付年月日  平成28年３月29日 

○ 貸付市町村  ４市町（10事業） 

（単位：千円）

№ 貸付団体 対象事業名 貸付額 期間

1 盛岡市 渋民運動公園整備事業 127,500 15年

2 盛岡市 総合アリーナ整備事業 84,500 15年

3 盛岡市 アイスリンク整備事業 140,500 15年

4 北上市 下水道事業（準建設改良／資本費平準化債） 200,000 15年

5 北上市 本庁舎給排水施設等更新事業 39,200 12年

6 北上市 桜づつみ整備事業 7,400 12年

7 北上市 渋田志折田線整備事業 12,800 15年

8 一関市 地域振興基金造成事業（旧合併特例事業） 475,000 12年

9 金ケ崎町
下水道事業（準建設改良／資本費平準化債／
未利用利子）公共下水道

131,400 15年

10 金ケ崎町
下水道事業（準建設改良／資本費平準化債）
農業集落排水

81,300 15年

合計 1,299,600

○ 貸付利率  12年償還（２年据置）0.1％、15年償還（３年据置）0.1％ 

○ 貸付条件  半年賦元金均等償還 

○ 市町村への貸付金及び全国市町村振興協会からの借入金の残高

（単位：円）

市町村への貸付金
うち全国市町村振興

協会からの借入金

12,389,421,200 45,000,000

貸付金元金償還金（９月） 882,977,504

　うち全国協会返済金 15,000,000

貸付金元金償還金（３月） 682,977,464

　うち全国協会返済金 15,000,000

計 1,565,954,968 30,000,000

長期貸付金 1,299,600,000

計 1,299,600,000

12,123,066,232 15,000,000

期首　貸付金及び借入金残高

項目

減少

増加

期末　貸付金及び借入金残高
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○ 年度別貸付金の収納状況 

（単位：円）

年度 事業数 貸付額 償還額 貸付金残高

昭和56～平成12 1,177 20,974,300,000 20,974,300,000 0

平成13 43 1,800,000,000 1,724,433,344 75,566,656

平成14 26 1,800,000,000 1,569,866,672 230,133,328

平成15 25 1,800,000,000 1,541,000,016 258,999,984

平成16 16 1,800,000,000 1,231,453,344 568,546,656

平成17 18 1,800,000,000 1,075,783,340 724,216,660

平成18 25 1,800,000,000 996,440,076 803,559,924

平成19 20 1,300,000,000 628,658,408 671,341,592

平成20 24 1,300,000,000 517,500,080 782,499,920

平成21 31 1,250,000,000 409,745,078 840,254,922

平成22 22 1,300,000,000 248,280,040 1,051,719,960

平成23 11 1,300,000,000 127,583,370 1,172,416,630

平成24 7 1,300,000,000 213,790,000 1,086,210,000

平成25 6 1,258,000,000 0 1,258,000,000

平成26 7 1,300,000,000 0 1,300,000,000

平成27 10 1,299,600,000 0 1,299,600,000

計 1,468 43,381,900,000 31,258,833,768 12,123,066,232  

市町村に貸し付けている長期貸付金のうち平成27年度の貸付償還額及び利息につ

いては、償還計画に従い次のとおり全額を収納した。 

（単位：円）

元金 利息 合計

1,565,954,968 97,324,467 1,663,279,435  

 

○ 全国市町村振興協会に係る年度別借入金の返済状況 

（単位：円）

年度 事業数 借入額 返済額 借入残高

昭和56～平成12 305 6,402,300,000 6,402,300,000 0

平成13 6 300,000,000 300,000,000 0

平成14 3 250,000,000 250,000,000 0

平成15 1 150,000,000 150,000,000 0

平成16 3 150,000,000 135,000,000 15,000,000

平成17～27 0 0 0 0

318 7,252,300,000 7,237,300,000 15,000,000  
全国市町村振興協会から借り入れている借入金の平成27年度の返済及び支払利息

については、償還計画に従い次のとおり全額を返済した。 

（単位：円）

元金 利息 合計

30,000,000 363,750 30,363,750  
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(2) 短期貸付 

  平成27年度は実績なし。 

 【過去の実績】４件 12億3,300万円 

（昭和58年度２件、平成14年度１件、平成15年度１件） 

 

２ 市町村振興宝くじ交付金の市町村への交付（定款４条第１項第２号関係） 

(1) オータムジャンボ宝くじ交付金交付事業 

オータムジャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金を、市町村が行う地

方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内33市町村へ交

付した。 

○ 市町村への交付額  ２億2,518万7,000円 （14ページ 表１のとおり。） 

（前年度比 113％） 

【発売実績】 全 国  387億2,423万7,900円（前年度比 113.0％） 

岩手県  ３億4,192万6,800円（前年度比 115.8％） 

 

岩手県からの交付金及び市町村への交付金の状況は次のとおり。 

（単位：円）

金額

23,791

H27.12.10 208,195,000

H28.3.22 6,053,170

小計 215,765,578

追加交付 H28.3.22 1,517,408

時効金分交付 H28.3.22 9,388,736

23,882

225,201,987

市町村交付金（②） H28.3.22 225,187,000

14,987

※参考　平成26年度交付額 199,267,000円

項目

次期繰越額（①-②）

合計（①）

運用益

繰越額

概算交付

 

 

(2) サマージャンボ宝くじ交付金交付事業 

サマージャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金等を平成19年度から24

年度まで県内33市町村へ交付していたが、平成25年度は休止。平成26年度から再開

し、市町村が行う地方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、

県内33市町村へ交付した。 

○ 市町村への交付額  ４億5,315万円 （15ページ 表２のとおり。） 
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３ 市町村振興共同事業に対する助成（定款第４条第１項第３号関係） 

(1) 市町村医師養成事業助成 

    平成27年度は助成実績なし。 

    ※参考 平成26年度交付額 120万円 

 

(2) 一般財団法人地域活性化センター平成27年度市町村会費助成 

    ・助成金額  329万円（市分196万円、町村分133万円） 

    ・助 成 先  岩手県市長会及び岩手県町村会 

   ・交付年月日  平成27年７月31日 

 

４ 市町村の振興に関する調査研究及び資料収集・情報提供（定款第４条第１項第４号関係） 

(1) 市町村概要及び資料集の発行 

    ・岩手県市町村概要 

編集機関  岩手県政策地域部市町村課 

発行部数  490部 

 県内各市町村、各都道府県、各都道府県市町村振興協会等 

・岩手県市町村概要資料集ＣＤ（公営企業編、行財政編、市町村税編） 

編集機関  岩手県政策地域部市町村課 

発行部数  130枚 

配 付 先  県内各市町村等 

    ・金  額  43万9,560円 
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５ 市町村職員の資質の向上を図るための研修事業（定款第４条第１項第５号関係） 

(1) 市町村アカデミー等受講費助成 

 ① 市町村アカデミー等受講費助成 

市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに研修生を派遣した市町村に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

項目 市町村アカデミー 国際文化アカデミー 合計 

交 付 市 町 村 23市町等 ９市町等 23市町村等 

交 付 人 数 157人 13人 170人 

交 付 金 総 額 5,957,620円 859,921円 6,817,541円 

・交付年月日  平成28年３月15日 

 

 ② 市町村職員専門研修助成【新規】 

専門的な研修を実施している機関等に職員等を派遣した市町村（一部事務組合

及び広域連合等を含む）に対し、次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  830万円3,990円 

   ・助 成 先  24市町村等（13市10町１村２公営企業） 

・受講者数  134人（助成対象者数） 

 

(2) 市町村職員研修協議会研修事業助成 

   ・助成金額  684万7,000円 

   ・助 成 先  岩手県市町村職員研修協議会ほか２市等 

   ・交付年月日  平成28年３月18日 

 

(3) 地方４団体に対する研修事業助成 

市町村の振興発展のため、市町村職員及び市町村議会議員の研修事業を行う岩手

県市長会、岩手県町村会、岩手県市議会議長会及び岩手県町村議会議長会に対し、

研修事業に要する経費について補助金を交付した。 

団体名 金額（円） 交付年月日 

岩手県市長会 1,500,000円 平成28年２月19日 

岩手県町村会 1,500,000円 平成28年１月15日 

岩手県市議会議長会 1,500,000円 平成27年12月28日 

岩手県町村議会議長会 1,500,000円 平成28年１月27日 

 

(4) 市町村職員海外派遣研修 

  市町村職員を対象に、岩手県市長会及び岩手県町村会との共催し、国際的な視野

と識見を持った人材を養成するため実施した海外派遣研修の経費の一部を助成する

ものであるが、平成27年度は実施しなかった。 
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  ※過去の実績 

・実施期間  平成26年10月７日～10月17日 11日間 

・派 遣 国  ドイツ、オランダ、フランス 

・参 加 者  市町村職員８名、市長会事務局１名、町村会事務局１名 

・助成金額  547万4,640円 

 

 (5) 市町村職員行政調査研修 

  市町村職員を対象に、住民の多様なニーズに適応した地域づくりの参考とするた

め３コースに分かれ、特色ある行政施策を展開している５市を視察した。 

    ・助成金額  118万5,963円 

    ・助 成 先  10市町（22名） 

    ・交付年月日  平成27年12月28日 

 

○ 森林資源活用コース 

・テ ー マ  バイオマスタウン真庭の取り組みについて 

・実施期間  平成27年10月７日～９日  

・研 修 先  岡山県真庭市 

・参 加 者  市町村職員 ６名、事務局 １名 

 

○ 鳥獣被害対策コース 

・テ ー マ  いのしか対策課による一体的な鳥獣対策（長野市） 

       センサーネットワークによる鳥獣被害対策（塩尻市） 

・実施期間  平成27年10月14日～16日 

・研 修 先  長野県長野市、塩尻市 

・参 加 者  市町村職員 ４名、事務局 １名 

 

○ 少子化対策コース 

・テ ー マ  切れ目ない支援（少子化対策）の取り組み（浦安市） 

切れ目ない母子保健システムとその可視化（習志野市） 

・実施期間  平成27年11月５日～６日 

・研 修 先  千葉県浦安市、習志野市 

   ・参 加 者  市町村職員 12人、事務局 １名 
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(6) 市町村職員研修会 

市町村の職員を対象に、地方自治に関する知識を深め、広い視野とゆたかな教養

を身に付けるなど、市町村職員の資質向上を図るため、講演会を開催した。 

 ・日  時  平成27年10月22日 

 ・会  場  盛岡グランドホテル 

 ・参加者数  115名 

 ・講  師  ＮＨＫ相撲解説者 元小結・舞の海  舞の海 秀平 氏  

         演題 「小よく大を制す」 

        読売新聞特別編集委員  橋本 五郎 氏 

         演題 「どうなる日本の政治と経済」 

 ・実施金額  137万2,278円 

 

(7) パソコン研修  

市町村職員を対象に、ワード、エクセル中級及びパワーポイント基礎の技術習得

を目指し、岩手ソフトウェアセンター実習室（マリオス９階）を会場に、パソコン

研修を実施した。 

 ・受講者数  80人 

 ・実施金額  99万360円 

コース名 実施期日 受講者数 

エクセル中級コース 
平成27年８月19日 17人（20） 

平成27年８月24日 13人（18） 

アクセス基礎コース 平成27年８月20日・21日 18人（20） 

ワード中級コース 平成27年８月25日 15人（20） 

パワーポイント基礎コース 平成27年８月26日 17人（21） 

受講者数の（ ）内の数字は前年度の受講者数 
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(8) 市町村職員一般・専門・特別研修 

市町村職員を対象に、社会経済状況の急激な変化や、分権型社会への流れ、厳し

さを増す財政状況に対応し、地域の様々な課題に的確に対処し得る能力を養成する

ことを目的に、市町村職員一般・専門・特別の各研修を次のとおり委託及び助成に

より実施した。 

 

   ○市町村職員研修業務委託 

・委託機関  岩手県市町村職員研修協議会 

・研修課程  新規採用職員研修、管理者級研修等全18課程・講座 

・受講者数  2,232人（前年度1,364人） 

・委託金額  1,817万9,826円 

 

(9) 講師派遣 

 ・経費負担額  129万6,000円 

○ 岩手県市議会議長会主催の岩手県市議会議員研修会に、次の講師を派遣した。 

・日  時  平成27年11月16日 

・会  場  盛岡グランドホテル 

・講  師  テレビ朝日コメンテーター 政治・外交担当  川村 晃司 氏 

演題 「戦後70年、日本政治の行方」 

 

○ 岩手県町村議会議長会主催の町村議会夏季議員大学講座に、次の講師を派遣した。 

・日  時  平成27年７月24日 

・会  場  岩手県自治会館 

・講  師  経済評論家・中小企業診断士  三橋 貴明 氏 

演題 「どうなる今後の日本経済」 

 

６ 市町村が実施する災害対策事業に対する助成（定款第４条第１項第６号関係） 

 平成27年度は助成実績なし。 
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Ⅱ サマージャンボ事業基金の管理 

１ サマージャンボ宝くじの収益金の交付等 

平成27年度サマージャンボの収益金に係る岩手県からの交付金及び全国協会への納

付金は次のとおり。 

（単位：円）

交付年月日
県交付金

(A)
当協会分
(A)*0.9

全国協会納付額
(A)*0.1

422,448,375 380,203,538 42,244,837 

（283,297,884） （254,968,096） （28,329,788）

（139,150,491） （125,235,442） （13,915,049）

33,281,495 29,953,347 3,328,148 

（19,346,698） （17,412,029） （1,934,669）

（13,934,797） （12,541,318） （1,393,479）

39,249,260 35,324,335 3,924,925 

（30,937,688） （27,843,920） （3,093,768）

（8,311,572） （7,480,415） （831,157）

494,979,130 445,481,220 49,497,910 

（333,582,270） （300,224,045） （33,358,225）

（161,396,860） （145,257,175） （16,139,685）

-17,493,572 -15,744,216 -1,749,356

96.60% 96.60% 96.60%

H26交付金 512,472,702 461,225,436 51,247,266

概算交付

H27.11.10

H27.9.28

H27.9.28

参考
対前年度比

合計

時効金分
交付

追加交付

 

※（ ）の上段はサマージャンボ、下段はサマージャンボミニ7000万  

※時効金分交付の下段はサマージャンボミニ6000万 

【発売実績】 

全国 83,661,881,100 円 対前年比 97.60%

　サマージャンボ (57,232,207,500 円) 対前年比 96.00%

　サマージャンボミニ (26,429,673,600 円) 対前年比 101.20%

岩手県 717,156,300 円 対前年比 98.60%

　サマージャンボ (452,382,300 円) 対前年比 95.80%

　サマージャンボミニ (264,774,000 円) 対前年比 103.50%  

２ サマージャンボ事業基金の状況 

  平成27年度サマージャンボ事業基金の積立て及び取崩しは次のとおり。 

（単位：円）

1,177,866,030

サマージャンボ交付金 445,481,220

長期貸付金元金償還額（当協会分） 1,535,954,968

計（B） 1,981,436,188

長期貸付金 1,299,600,000

市町村振興交付金 445,467,000

計（C） 1,745,067,000

1,414,235,218期末　サマージャンボ事業基金残高(A)+(B)-(C)

期首　サマージャンボ事業基金残高（A）

取崩

積立

 

9



 

Ⅲ 宝くじの販売促進事業 

  サマージャンボ及びオータムジャンボ宝くじの販売促進のため、次のとおり広報活動

を行った。 

 １ サマージャンボ宝くじの広報活動 

○ 事業費 437万9,099円 

○ 内容 

広報活動の内容は次のとおり。 

実施事項 実施内容 金額（円） 

市町村広報紙掲載 有料広告 掲載市町村数 11(４市５町２村)  273,840 

情報紙広告掲載 
游悠 ２回（６/30号、７/14号）  129,600 

岩手日報ＴＶ週刊ガイド ２回（７/17号、７/18号） 129,600 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 

15秒スポットＣＭ 120回（７/１～７/31） 
771,429 

エフエム岩手 

15秒スポットＣＭ 120回（７/１～７/31） 

60秒スポットＣＭ  ４回（発売日、７月下旬） 

842,400 

バス広告 
路線バス（４社 165台） 

前面垂幕、横看板、車内ポスター掲示（７/１～７/31） 
1,735,560 

列車広告 
ＩＧＲいわて銀河鉄道 中吊り広告（７/４～７/31） 30,240 

三陸鉄道 中吊り広告（７/４～７/31） 3,780 

駅構内広告 

ＩＧＲいわて銀河鉄道 17駅（７/４～７/31） 27,993 

三陸鉄道 ８駅 （７/４～７/31） 24,192 

ＪＲ東日本 34駅 （７/３～７/30） 300,240 

協会案内パンフレ

ット広告掲載 
2,700部作成・配付 110,225 
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２ オータムジャンボ宝くじの広報活動 

○ 事業費 333万3,665円 

○ 内容 

広報活動の内容は次のとおり。 

実施事項 実施内容 金額（円） 

情報紙広告掲載 
游悠 ２回（９/29号、10/13号）  129,600 

岩手日報ＴＶ週刊ガイド ２回（10/２号、10/９号） 129,600 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 

15秒スポットＣＭ 76回（９/28～10/16） 
494,000 

エフエム岩手 

15秒スポットＣＭ 76回（９/28～10/16） 

60秒スポットＣＭ  ２回（発売日、10月上旬） 

533,520 

バス広告 
路線バス（４社 165台） 

前面垂幕、横看板、車内ポスター掲示（９/17～10/16） 
1,735,560 

列車広告 
ＩＧＲいわて銀河鉄道 中吊り広告（９/17～10/16） 30,240 

三陸鉄道 中吊り広告（９/17～10/16） 3,780 

駅構内広告 

ＩＧＲいわて銀河鉄道 17駅（９/19～10/16） 27,993 

三陸鉄道 ８駅 （９/17～10/16） 24,192 

ＪＲ東日本 34駅 （９/26～10/16） 225,180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11



 

Ⅳ 会議の開催等 

１ 理事会の開催    

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回理事会 平成27年５月８日 議案第1号 平成26年度事業報告について 

  事業報告書に基づき報告した。 

議案第2号 平成26年度決算報告について 

監事から監査報告があり承認した。 

議案第3号 第1回評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

  理事長が職務の執行状況について報告した。 

第１回臨時理事会

（書面同意） 

平成27年７月23日 
(決議があったもの

とみなされた日） 

議案第1号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について                 

理事・髙橋由一の辞任に伴う補欠選任候補者として山本賢

一を選任した。 

議案第2号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦につい

て 

評議員・山本賢一の辞任に伴う補欠選任候補者として小田

祐士を選任した。 

議案第3号 監事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

監事・佐藤克也の辞任に伴う補欠選任候補者として池田克

典を選任した。 

議案第4号 第1回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第２回臨時理事会

（書面同意） 

平成27年11月２日 
(決議があったもの

とみなされた日） 

議案第1号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について                 

理事・金澤陽介の辞任に伴う補欠選任候補者として菊田隆

を選任した。 

議案第2号 第2回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第２回理事会 平成28年２月12日 議案第1号 平成27年度補正予算（第1号）について 

原案どおり承認した。 

議案第2号 平成28年度事業計画について 

原案どおり承認した。 

議案第3号 平成28年度収支予算について 

原案どおり承認した。 

議案第4号 特定個人情報取扱規程の制定について 

原案どおり承認した。 

議案第5号 第2回評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

理事長が職務の執行状況について報告した。 
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２ 評議員会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回評議員会 平成27年５月28日 報告事項 平成26年度事業報告について 

事業報告書に基づき報告した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

議案第1号 平成26年度決算報告について 

監事から監査報告があり承認した。 

第１回臨時評議員

会（書面同意） 

平成27年８月１日

（決議があったも

のとみなされた日） 

議案第1号 理事の選任について                 

理事・髙橋由一の辞任に伴う後任の理事として山本賢一を

選任した。 

議案第2号 評議員の選任について 

評議員・山本賢一の辞任に伴う後任の評議員として小田祐

士を選任した。 

議案第3号 監事の選任について 

監事・佐藤克也の辞任に伴う後任の監事として池田克典を

選任した。 

第２回臨時評議員

会（書面同意） 

平成27年11月20日 
(決議があったもの

とみなされた日） 

議案第1号 理事の選任について                 

理事・金澤陽介の辞任に伴う後任の理事として菊田隆を選

任した。 

第２回評議員会 平成28年２月24日 議案第1号 平成27年度補正予算（第1号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第2号 平成28年度事業計画について 

  原案どおり承認した。 

議案第3号 平成28年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

報告事項 特定個人情報取扱規程の制定について 

常務理事が特定個人情報取扱規程について概要を報告し、

事務局長が内容を説明した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

 

３ 監査の実施  

年月日 内容 

平成27年５月１日 平成26年度事業報告、決算報告について 

  いずれも適切に処理されていると認められた。また、理事の職務執行についても適

正に行われていると認められた。 
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表１

　市町村振興交付金（オータムジャンボ）

基準数 人口(人) 均等割30％ (円) 人口割70％ (円) 交付額 (円)

(※2) (※3) (※4) (※5) (※6)

盛岡市 2 298,348 2,329,674 35,358,504 37,688,000

大船渡市 1 40,737 1,164,837 4,827,917 5,992,000

陸前高田市 1 23,300 1,164,837 2,761,383 3,926,000

釜石市 1 39,574 1,164,837 4,690,084 5,854,000

北上市 1 93,138 1,164,837 11,038,184 12,203,000

宮古市 4 59,430 4,659,348 7,043,304 11,702,000

八幡平市 3 28,680 3,494,511 3,398,990 6,893,000

一関市 8 127,642 9,318,696 15,127,402 24,446,000

遠野市 2 29,331 2,329,674 3,476,142 5,805,000

花巻市 4 101,438 4,659,348 12,021,853 16,681,000

二戸市 2 29,702 2,329,674 3,520,111 5,849,000

奥州市 5 124,746 5,824,185 14,784,184 20,608,000

久慈市 2 36,872 2,329,674 4,369,859 6,699,000

滝沢市 1 53,857 1,164,837 6,382,824 7,547,000

市 小計 37 1,086,795 43,098,969 128,800,741 171,893,000

雫石町 1 18,033 1,164,837 2,137,168 3,302,000

葛巻町 1 7,304 1,164,837 865,628 2,030,000

岩手町 1 14,984 1,164,837 1,775,818 2,940,000

紫波町 1 33,288 1,164,837 3,945,104 5,109,000

矢巾町 1 27,205 1,164,837 3,224,181 4,389,000

西和賀町 2 6,602 2,329,674 782,431 3,112,000

金ケ崎町 1 16,325 1,164,837 1,934,745 3,099,000

平泉町 1 8,345 1,164,837 989,001 2,153,000

住田町 1 6,190 1,164,837 733,603 1,898,000

大槌町 1 15,276 1,164,837 1,810,424 2,975,000

山田町 1 18,617 1,164,837 2,206,380 3,371,000

岩泉町 1 10,804 1,164,837 1,280,428 2,445,000

軽米町 1 10,209 1,164,837 1,209,912 2,374,000

洋野町 2 17,913 2,329,674 2,122,946 4,452,000

一戸町 1 14,187 1,164,837 1,681,362 2,846,000

田野畑村 1 3,843 1,164,837 455,450 1,620,000

普代村 1 3,088 1,164,837 365,972 1,530,000

野田村 1 4,632 1,164,837 548,958 1,713,000

九戸村 1 6,507 1,164,837 771,172 1,936,000

町村 小計 21 243,352 24,461,577 28,840,683 53,294,000

合計 58 1,330,147 67,560,546 157,641,424 225,187,000

※1 平成27年度の交付可能額は、225,201,987円である。
※2 基準数は、平成17年１月１日現在の市町村数である。
※3 人口は、平成22年国勢調査人口である。
※4 均等割は、交付可能額の30％を基準数合計で除し、円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割は、交付可能額の70％に人口割合を乗じて、円未満を切り捨てた金額である。
※6 交付額は、均等割の額に人口割の額を加え、1000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

平成27年度
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表２

市町村振興助成金（サマージャンボ等）

（単位：円）

基準数 人口(人) 均等割50％ 人口割50％ 交付額 A 均等割50％ 人口割50％ 交付額 B 総交付額 
(※1) (※2) (※3) (※4) (※5) (※3) (※4) (※5) A+B

盛岡市 1 298,348 6,749,715 49,960,053 56,709,000 116,666 863,543 980,000 57,689,000

大船渡市 1 40,737 6,749,715 6,821,640 13,571,000 116,666 117,909 234,000 13,805,000

陸前高田市 1 23,300 6,749,715 3,901,716 10,651,000 116,666 67,439 184,000 10,835,000

釜石市 1 39,574 6,749,715 6,626,889 13,376,000 116,666 114,543 231,000 13,607,000

北上市 1 93,138 6,749,715 15,596,482 22,346,000 116,666 269,580 386,000 22,732,000

宮古市 1 59,430 6,749,715 9,951,888 16,701,000 116,666 172,015 288,000 16,989,000

八幡平市 1 28,680 6,749,715 4,802,627 11,552,000 116,666 83,011 199,000 11,751,000

一関市 1 127,642 6,749,715 21,374,372 28,124,000 116,666 369,449 486,000 28,610,000

遠野市 1 29,331 6,749,715 4,911,641 11,661,000 116,666 84,896 201,000 11,862,000

花巻市 1 101,438 6,749,715 16,986,364 23,736,000 116,666 293,603 410,000 24,146,000

二戸市 1 29,702 6,749,715 4,973,767 11,723,000 116,666 85,969 202,000 11,925,000

奥州市 1 124,746 6,749,715 20,889,420 27,639,000 116,666 361,066 477,000 28,116,000

久慈市 1 36,872 6,749,715 6,174,424 12,924,000 116,666 106,722 223,000 13,147,000

滝沢市 1 53,857 6,749,715 9,018,658 15,768,000 116,666 155,884 272,000 16,040,000

市 小計 14 1,086,795 94,496,010 181,989,941 276,481,000 1,633,324 3,145,629 4,773,000 281,254,000

雫石町 1 18,033 6,749,715 3,019,727 9,769,000 116,666 52,195 168,000 9,937,000

葛巻町 1 7,304 6,749,715 1,223,095 7,972,000 116,666 21,140 137,000 8,109,000

岩手町 1 14,984 6,749,715 2,509,155 9,258,000 116,666 43,369 160,000 9,418,000

紫波町 1 33,288 6,749,715 5,574,263 12,323,000 116,666 96,349 213,000 12,536,000

矢巾町 1 27,205 6,749,715 4,555,630 11,305,000 116,666 78,742 195,000 11,500,000

西和賀町 1 6,602 6,749,715 1,105,542 7,855,000 116,666 19,108 135,000 7,990,000

金ケ崎町 1 16,325 6,749,715 2,733,713 9,483,000 116,666 47,251 163,000 9,646,000

平泉町 1 8,345 6,749,715 1,397,417 8,147,000 116,666 24,153 140,000 8,287,000

住田町 1 6,190 6,749,715 1,036,550 7,786,000 116,666 17,916 134,000 7,920,000

大槌町 1 15,276 6,749,715 2,558,052 9,307,000 116,666 44,215 160,000 9,467,000

山田町 1 18,617 6,749,715 3,117,521 9,867,000 116,666 53,885 170,000 10,037,000

岩泉町 1 10,804 6,749,715 1,809,190 8,558,000 116,666 31,271 147,000 8,705,000

軽米町 1 10,209 6,749,715 1,709,554 8,459,000 116,666 29,549 146,000 8,605,000

洋野町 1 17,913 6,749,715 2,999,632 9,749,000 116,666 51,847 168,000 9,917,000

一戸町 1 14,187 6,749,715 2,375,693 9,125,000 116,666 41,063 157,000 9,282,000

田野畑村 1 3,843 6,749,715 643,532 7,393,000 116,666 11,123 127,000 7,520,000

普代村 1 3,088 6,749,715 517,102 7,266,000 116,666 8,937 125,000 7,391,000

野田村 1 4,632 6,749,715 775,654 7,525,000 116,666 13,406 130,000 7,655,000

九戸村 1 6,507 6,749,715 1,089,633 7,839,000 116,666 18,833 135,000 7,974,000

町村 小計 19 243,352 128,244,585 40,750,655 168,986,000 2,216,654 704,352 2,910,000 171,896,000

合計 33 1,330,147 222,740,595 222,740,596 445,467,000 3,849,978 3,849,981 7,683,000 453,150,000

※1 基準数は、現在の市町村数である。

※2 人口は、平成22年国勢調査人口である。

※3 均等割は、交付可能額の50％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。

※4 人口割は、交付可能額の50％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。

※5 交付額は、均等割の額に人口割の額を加え、1000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

平成27年度
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